



دامستیک

انجمن علمی - دانشجویی گروه مهندسی علوم دامی دانشگاه تهران؛ پاییز ۱۴۰۰



https://domesticsj.ut.ac.ir/article_86160.html

یادداشت

اثرات یارانه خوراک دام بر قیمت گوشت قرمز

دکتر مهدی گنج خانلو*



^۱ دانشیار گرایش تغذیه دام، گروه مهندسی علوم دامی، دانشکده علوم و مهندسی کشاورزی، دانشکدگان کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه تهران، کرج، ایران

قیمت گوشت قرمز در تاریخ ۱۴۰۰/۰۶/۰۴ در کشتارگاه‌های ایران برای گوساله بین ۱۱۰-۱۰۲ هزار تومان و لاشه گوسفندی ۱۲۰-۱۱۵ هزار تومان برای هر کیلوگرم گزارش شده است. بر اساس داده‌های موجود هر کیلوگرم وزن دام زنده هم ۶۰-۵۰ هزار تومان از دامدار خریداری می‌شود؛ البته ذکر این نکته ضروری است که این قیمت‌ها مربوط به دام پروار شده آماده کشتار می‌باشد. بر این اساس بعضی گزارش‌ها از افت ۴۶ درصدی مصرف گوشت قرمز حکایت دارند، از طرفی هم ادامه روند فعلی و قیمت‌گذاری دستوری، ورشکستگی کامل دامداران را در پی خواهد داشت. ضروری است وزارت جهاد کشاورزی به ویژه وزیر محترم، در جهت اصلاح قیمت خرید دام زنده و همچنین پرداخت یارانه به قشر آسیب‌پذیر برای گذر از وضعیت موجود، دست به اقدام فوری بزنند زیرا که کوتاهی در این زمینه منجر به فاجعه ملی خواهد شد.

بر اساس بررسی‌ها و گزارش‌های صورت گرفته، کشور ما ایران سالیانه حدود ۷۰ الی ۷۵ میلیون تن خوراک دام نیاز دارد که از این مقدار نزدیک به ۶۰ الی ۶۳ میلیون تن در داخل کشور تولید می‌شود و حدود ۱۰ تا ۱۳ میلیون تن هم از طریق واردات تأمین می‌شود. از کل خوراک دام تولید داخل، بیش از ۴۰ میلیون تن به علوفه‌ها اختصاص دارد که این مقدار تولید داخل تا سال جاری (۱۴۰۰) عموماً نیاز علوفه کشور را تأمین می‌کرده است و میزان وابستگی به واردات در بخش علوفه زیر ۴ درصد بوده است. این در حالی است که در بخش کنسانتره‌ها میزان وابستگی به واردات نسبت به علوفه‌ها بسیار بالاتر است، به گونه‌ای که در برخی از گزارش‌ها این میزان حدود ۳۰ درصد گزارش شده است.

*نویسنده مسئول: ganjkhanelou@ut.ac.ir

تاریخ دریافت: ۱۴۰۰/۰۸/۲۰ تاریخ بازنگری: ---/--/-- تاریخ پذیرش: ۱۴۰۰/۰۸/۲۷ تاریخ انتشار آنلاین: ۱۴۰۰/۰۹/۲۶



” در سال جاری افزایش قیمت تمام شده مواد خوراکی برای کشاورزان، منجر به افزایش سرسام آور قیمت این اقلام برای دامدار گردیده است، به شکلی که قیمت برخی از این اقلام تولید داخل نسبت به سال قبل نزدیک ۳۰۰ درصد افزایش داشته است. اینکه این افزایش قیمت اقلام کشاورزی، منطقی هست یا خیر، خارج از اهداف این نوشته است و به صورت مجزا باید بررسی شود. تنها به بیان این نکته بسنده می‌شود که قیمت اقلام خوراکی در کشور، تحت تأثیر قیمت نهاده‌های دامی در دنیا و حجم واردات می‌باشد که این اقلام عموماً از شرایط کشور و دنیا به صورت کند یا تند تبعیت می‌کنند. اما نکته مهم این است که بسیاری از مسئولان کشور با طرح این ایده که اختصاص ارز ۴۲۰۰ تومانی به این بخش نباید منجر به افزایش قیمت تمام شده خوراک و در نتیجه محصولات دامی گردد، نسبت به اصلاح قیمت‌ها مقاومت می‌کنند. روشن است ادامه این مقاومت و عدم نگاه علمی، عواقب بسیار خطرناکی برای کشور به دنبال خواهد داشت. عدم اصلاح قیمت گوشت قرمز (گوساله یا بره) باعث فروش دام‌های مولد، در نتیجه کاهش شدید جمعیت دام مولد می‌شود؛ از طرفی باعث تغییر ترکیب جمعیتی تولیدکنندگان در این بخش هم خواهد شد که در کل، در ماه‌های آینده منجر به افزایش شدید قیمت و کاهش قدرت خرید مصرف‌کنندگان می‌شود. نکته مهم و قابل توجه با فرض دسترسی عادلانه تمام بخش‌ها به اقلام تأمین‌کننده از طریق ارز ۴۲۰۰ تومانی، این مسئله است که دولت در کل به ۱۵ درصد (۱۰ میلیون تن) بخش خوراک دام، ارز ۴۲۰۰ تومانی اختصاص داده و توقع مدیریت قیمت کل بخش (۷۰ میلیون تن) را دارد که عملاً غیر ممکن خواهد بود.

“

دکتر مهدی گنج خانلو*

هیئت علمی گروه مهندسی علوم دامی دانشگاه تهران

Publisher Note

Animal Science Students Scientific Association, Campus of Agriculture and Natural Resources at the University of Tehran

Submit Your Manuscript:

https://domesticsj.ut.ac.ir/contacts?_action=loginForm